PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

_r—
Memorando n°. 082/2018

Parauapebas - PA, 30 de janeiro de 2018

De: Secretaria Municipal de Cultura — SECULT
Para: Comissão Permanente de Licitação - CPL
A Sr.' Coord. do Departamento de Licitações e Contratos.

Encaminhamos a Vossa Senhoria as documentações necessárias para a
contratação por INEXIGIBILIDADE, da empresa IC DE MAGALHÃES RAMOS -
ME, CNPJ: 14.797.117/0001-52, para a contratação de shows artísticos a serem

realizadas no evento em alusão as festividades comemorativas de Carnaval, que
acontecerão no período de 09 a 10 de fevereiro de 2018, na Vila Palmares I1, no
municipio de Parivapebas.

- - 	- VALOR VALOR TEMPO DE
ITEM ARTISTAS QTD DESCRIÇÃO

ENIT. TOTAL

R$

APRESENTAÇÃO

DJ REGIONAL R$
0! 01

ORAFFITFI

SIMONE

4.500,00 4500,00
IhJOm

REGIONAL R$ 02 01 Ih3Om
ALVES 900000 9.0 00,00

STARS REGIONAl. R$
03 01 1h30m

DANCE 10.000,00 - 10.000 00

R$ VICIOR REGIONAL ia 04 01 IhO1h30,11
FERRAZ

DANIEL,

1300000 13.000 00

REGIONAL R R$
05 01 1h30m

COMES 12.500,00 12.500,00

R$ MENINAS L
06 01

DE OURO

L

26.000,00 26.000,00

BANDA RS
07 lh3Oni

SAM1JRAY

ER
11.000,00 11.000,00

NIITON L
ia

08 GUEDESE lh3Om
10000,00 10.000,00

GABRIEL

ARNALDO L R$ ia 09 01 1h30m
CESAR 11.000,00 11.000,00

FRANCY 	 ia 	ia lo
RIBEIRO

01 	NACIONAL 	29.000,00 	29.000,00
Ih3Oin

VALOR

TOTAL  ia 	36000,00

Centro de Desenvolvimento Cultural, Rua F, Quadra Especial, S/N - Bairro Cidade Nova.
CEP: 68515-000 - Parauapebas - PA. Tel.: (94) 3346-2007 1 cultura@parauapcbas.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAAPEBAS ES 	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

U

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:

As contratações se fazem necessárias para a realização das festividades de
Carnaval neste município. As festividades de Carnaval são sempre aguardadas e
tradicionalmenle comemoradas com muita alegria e neste ano não poderia ser diferente.

Esta despesa deverá ser debotada da Rubrica 13 392 2010 2.026 Fomento e
Difuso às Manifestações Culturais, sub-rubrica 3.3.90.39.00 - Outros serviços de
Terceira Pessoal Jurídica. 	 -

Atenciosamente,

cJ
Wandof sou Santus dd Costa
$eclejár

De too0o1çow

Centro de Desenvolvimento Cultural, Rua F, Quadra Especial, SJN - Bairro Cidade Nova.
CEP: 68515-000 - Parauapebas - PA. Ter.: (94)3346-2007/ cultura@parauapebas.pa.cov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

PROJETO BÁSICO

Carnaval Palmares 11 2018

PARAUAPEBAS - PARÁ

2018

z* 4 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 	(:, 05 \

PROJETO BÁSICO

rJ1í;

1. IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO

O presente projeto tem como proposta planejar e executar de forma ordenada e

sistematizadas as ações e atividades referente às apresentações artísticas e culturais

que serão realizadas durante o evento intitulado "CARNAVAL PALMARES 11 2018" na Vila

Palmares li, no município de Parauapebas, sudeste do Pará. Além de servir como

instrumento na tomada de decisão do poder público municipal junto com a

participação dos agentes e produores culturais da comunidade que fazem parte desse

grande evento a realização da festa popular de tradição nacional que atrai foliões e

brincantes á Vila Palmares II, com shows musicais nacionais e regionais.

1.1 - Descrição:

TITULO: CARNAVAL PALMARES 11 2018.

PERÍODO: 09/02/18 a 10/02/2018

LOCAL: Vila Palmares II, Parauapebas / PA.

2. VALOR DA CONTRATAÇÃO

R$ 136.000,00 (cento e trinta e seis mil reais)

3. PRAZO DE VIGENCIA DA CONTRATAÇÃO

Prazo de vigência do contrato será de 30 dias, contados a partir da data de

assinatura.

4. PRAZO DE VIGENCIA DA CONTRATAÇÃO

As Referentes a apresentações artísticas e culturais de 09/02/18 a 10/02/2018,

conforme programação abaixo:

DATA DE TEMPO DE
ARTISTAS TIPO QTD APRESENTAÇÃO APRESENTAÇÃO -

REGIONAL
XI GRAIílf Il O 1 09/02/I8 11,30Mm

SIMONE REGIONAL
01 09/02/18 1 h30m

ALVES

REGIONAL
SI¼ItS DANCE 01 09/02/18 I  b3Oni

-
-- VIUFOR REGIONAL

01 09/02/18 11r3~
FERRAZ

- DANIEL REGIONAL
01 10/02/18 1h30ni

COMES

MENINAS DF REGIONAL
01 10/02/I8 lh]Orn

OURO

BANDA RFGIONAL
01 10/02/18 11,30,n

SAMURAY

1 )civtjI\ ipIiIiÉu (iIiuiaI Riii L (kI ISLCIiLI 50 	E3iii-i-o cdide r'ij - 	 Pa
(í2_H ijt( 2(IO7 	n,ü: eokuuIceuwuuavehs.va2ovhr

3 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAJ'EBAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

NILTON REGIONAL -
GUEDES 01 10/02/18 1h30m 	)

ARNALDO REGIONAL '-.:
01 10/02/18 1I130m

-- 	CFSAR

FRANCY

RII3F[RO NACIONAL 01 10/02/18 11,30rn

S. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

As Contratações se fazem necessárias para a realização das atividades

do CARNAVAL PALMARES II 2018, manifestação cultural tradicionalmente

comemorada no município. Além de tornar visível para a sociedade as ações

desenvolvidas pela comunidade, no que se refere à cultura, dentro de uma

visão democrática, colocando o cidadão como o maior beneficiado, resgatando

um pouco de sua cultura proporcionando atividades de integração, acesso a

difusão social e cultural.

6. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS ARTISTAS

Um dos fatores importante é a inclusão de artistas da região, promovendo

a inclusão e difusão sócio cultural dos mesmos junto à comunidade,

oportunizando e valorizando dessa forma a produção cultural. Ofertando ainda

possibilidades de alternativas de serviço para os mesmos, contribuindo de

forma significativa para a chamada economia da cultura. Ressaltamos que a

escolha da banda a nível nacional levou se consideração a disponibilidade de

agenda da banda assim como características temáticas para apresentação da

mesma no evento. Conforme demandas apontadas em conferências,

seminários, fóruns e outros debates sobre a cultura local, corno a seguir:

a) DEMANDA: DIVULGARA PRODUÇÃO CULTURAL DA REGIÃO DE CARAJÁS

Implementação: difundir junto à comunidade a realização do Evento

Intitulado "CARNAVAL PALMARES II 2018" como forma de divulgação da

produção cultural local.

b) DEMANDA: POTENCIALIZAR A ECONOMIA DA CULTURA NA REGIÃO DE

CARAJÁS

Implementação: Oportunidade de comercialização dos produtos culturais

ligados as atividades relacionadas ao evento)  como forma de renda

alternativa.

c} DEMANDA: ESTIMULAR O TURISMO CULTURAL LOCAL

Implementação: Contribuição para a movimentação de fluxos de turistas)

como também para a propagação da imagem positiva da região.

JtCfl\ ftiiiitiiu (iilttptal Rua F, Qil, FpeciiI S 	-- Baino Cidade Nova - PalaLIa11eha'l'LI
1)1 3346-2007 e-iiiail: cuIiura{n paraimpIxispacw.hr

-,.

0i 1.W
4- ' -

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  \

7. QUADRO DE QUANTITATIVOS E DESPESAS 	 ••

t7- - - - VALOR VALOR TEMPO DE ITEM ARTISTAS QTD- DESCRIÇÃO - UNIT. TOTAL APRESENTAÇÃO

lii REGIONAL -
DI 0! 1 h30  GRALFITI] 4500,00 4500,00

SIMONE REGIONAL P3 Ri 02 01 1h30ni
ALVES 9.000,00 900000

STARS REGIONAL -- R$
03 01 1 30M

DANCE 10.000,00 10.00000

VICIOR REGIONAL R$
04

FERRAZ 13.00000 13.000,00
1h30rn

DANIEL -- REGIONAL P3 05 1Ii0rn
GOMES - 12.500,00 1250000

MENINAS RFGIONAL P3 P3 06 01
DE OURO 26000,00 26.000,00

1h30m

BANDA gEGIONAI R$ P3 07 01 Ih3Orn
SAMIJRAY 11.000,00 11.000,00 -_________

P3

(I (iiiIJí:{)LS I 01 IEi3om
10.000,00 10.000 00

--

-
GABRIEL

ARNALDO REGIONAL P3 P3 09

--
CESÁR 1100000 1100000

11,30m -  FRANCY liS P3
lo

RINEERO NACIONAL 29.000,00 29.000 ,00
1h30rn

\\iOIt
IOTAL - liS 136000,00  -

Parauapebas (PA) 30 de janeiro de

Santos da Costa
icipal de Cultura

ii 0C1, 	(ultiLtul Rtii E. Qí! Fpccial Su Bairro ('idude Nova - Paraua1,eha11a
1 one (04) ]34(i-2(}07 -ivaiI enIturapaImiu1eIJas.pagpyjr

		2018-05-17T16:17:37-0300

		2019-03-26T14:20:51-0300